**Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky**

Bakalářská práce

**Akceptace zrakového postižení v produktivním věku s důrazem
na resilientní zdroje**

**Acceptance of visual impairment in working age with an emphasis
on resilient resources**

Autor bakalářské práce: Karel Pavlík
Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Lea Květoňová, PhD.
Studijní program: Speciální pedagogika

2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Akceptace zrakového postižení v produktivním věku“ vypracoval samostatně a použil jsem jen zdrojů a pramenů, které cituji a uvádím v příložené bibliografii.

V Praze dne:

Podpis: _____

Poděkování

Děkuji doc. PhDr. Lee Květoňové, PhD. za odborné vedení mé práce, cenné rady a připomínky. Také bych chtěl poděkovat všem, kteří mi při psaní poskytli jakoukoliv pomocnou ruku a podporovali mě.

Abstrakt

Bakalářská práce na téma *Akceptace zrakového postižení v produktivním věku s důrazem na resilientní zdroje* je založena na analýze dvou stávajících studií, které se věnují tématům dosud ne příliš známým, tj. resilientním zdrojům a důvěřivostí lidí se zrakovým postižením. Teoretická část se zabývá psychosociálními dopady ztráty zraku na různé etapy lidského života, věnuje se nejčastějším příčinám ztráty zraku a fázemi, kterými si člověk s postižením prochází a resilienci, která v české literatuře není dostatečně popsána. Ve výzkumné části se nachází dvě studie, které se věnují tématu psychické odolnosti a důvěry. Cílem práce je analýza a interpretace dotazníků zjišťující resilientní zdroje a demonstrace použití těchto škál a jim podobných na již zmiňovaných studiích. Při posouzení výsledků z obou studií lze za odolného jedince se zrakovým postižením, který se dokáže přizpůsobit změnám v jeho životě nejlépe, považovat dospělého zaměstnaného vzdělaného muže s kongenitální slepotou, který patří do střední třídy a zároveň patří i k jedincům s vyšší důvěřivostí k lidem ve svém okolí. Za člověka, který žije v největší psychické pohodě, je považován dospělý zaměstnaný vzdělaný muž, který je slabozraký, žije ve vyšší třídě, ale je nejméně důvěřivý k lidem ve svém okolí. Výsledky jsou analyzovány v diskuzi a shrnuty v závěru.

Klíčová slova

Zrakové postižení, produktivní věk, akceptace, příčiny ztráty zraku, klasifikace ztráty zraku, resilience, škála resilience

Abstract

The bachelor thesis on acceptance of visual impairment in the productive age with an emphasis on resilient source is based on the analysis of two existing studies, which dedicate to topics not so well known among academics, which are resilience and trustfulness of visual disabled people. The theoretical part deals with the psychosocial impacts of the loss of vision at various stages of human life, it deals with the most frequent causes of visual impairment and phases, through the person with disabilities passes, and with a resilience which is not yet sufficiently described in the Czech literature. In the research section, there are two studies dealing with the topic of psychological resilience and trust. The aim of the thesis is to analyse and interpret the questionnaires to find resilient resources and to demonstrate the use of these scales and similar them in the studies mentioned above. When assessing the results of the two studies, can be a tough visually impaired individual able to adapt to the changes in his or her life best when he is an adult educated man with congenital blindness who belongs to the middle class, and he also belongs to individuals with greater trust in people in his surroundings. The person who lives in the greatest mental well-being is an adult employed, educated man who is sighted individual, lives in a higher class and is, however, the least trustworthy of the people in his neighbourhood. The results are discussed in the discussion and summarized at the conclusion.

Key words

Visual impairment, working age, acceptance, causes of visual loss, classification of visual loss, resilience, resilience scale

Obsah

Úvod 8
1. Ztráta zraku jako fenomén socio-psychologický 9
1.1. Ztráta zraku v pracovním procesu 11
1.2 Ztráta zraku v rodinném životě 12
2. Ztráta zraku 16
2.1. Diagnostika ztráty zraku 16
2.2. Klasifikace ztráty zraku 16
2.3. Příčiny ztráty zraku 18
3. Resilience..... 24
3.1. Resilienci lze dělit na: 24
3.2. Mezi zdroje resilience patří 25
3.3. Jak se resilience zjišťuje..... 27
4. Cíle výzkumu..... 35
Studie č.1 36
Studie č.2 39
Diskuze 41
Závěr 43
Seznam použitých online informačních zdrojů 44
Seznam použité literatury 46
Seznam Tabulek 50

Úvod

Práci na téma Akceptace zrakového postižení v produktivním věku s důrazem na resilientní zdroje jsem si vybral z toho důvodu, protože mě problematika nevidomých ze všech oborů speciální pedagogiky zaujala nejvíce. Možná je to proto, že si bez zraku sám život nedovedu představit. Říká se: „*Ztráta zraku odděluje od věcí, kdežto ztráta sluchu odděluje od lidí*“, ale v dnešní době, kdy se sice vzdálenosti ve světě zkracují, mi přijde, že lidé se sobě vzdalují, a proto se mnoho lidí soustředí jen na materiální krásy světa.

Ačkoliv se za posledních 20 let počet lidí se ztrátou zraku kvůli infekčním nemocem snížil, pořád žije na světě více než 285 miliónů lidí, kteří mají zrakovou vadu, a dokonce téměř 40 miliónů z nich je nevidomých.

V dnešním moderním světě je otázka nevidomých stále více skloňována a tato problematika se dostává čím dál více do povědomí lidí. Je tedy dobré, aby se svět intaktních přiblížil světu lidí nevidomých a lidem bylo demonstrováno, jak je možné se s nepříznivou situací vyrovnat. Nejen ve světě, ale i v naší republice se uskutečňují různé stavební úpravy či přestavby, které mají spoluobčanům se zrakovým postižením usnadňovat orientaci v našem světě. Obzvlášť skvělý je v České republice systém pro orientaci nevidomých na veřejných místech a ve veřejné dopravě, kdy nevidomý vlastní vysílačku pro nevidomé a každý dopravní prostředek je opatřen akustickým systémem ohlašující podrobnosti nejen o směru jízdy MHD. Tento systém je velice rozsáhlý a tím světově unikátní.

Podklady pro napsání bakalářské práce jsem získával studiem českých, anglických a španělských písemných pramenů a studií. Cílem práce je analýza a interpretace dotazníků zjišťující resilientní zdroje a demonstrace použití těchto škál.

První kapitola se zabývá potížemi, se kterými se člověk může setkat v každodenním životě, jaký vliv má tento handicap na psychiku člověka, pracovní uplatnění či obstarávání domácnosti, péče o dítě i partnerské soužití.

Druhá kapitola řeší diagnostiku a klasifikaci ztráty zraku z medicínského hlediska a věnuje se nejčastějším příčinám ztráty zraku.

Poslední teoretická část se věnuje resilienci, jejímu členění a škálám používaným k vyšetřování resilience.

Náplní praktické části jsou 2 ojedinělé studie, které souvisejí s psychickou odolností jedince a s důvěrou cizím lidem. Výsledky jsou následně analyzovány v diskuzi.

1. Ztráta zraku jako fenomén socio-psychologický

Co je to vůbec ztráta zraku a jaký je rozdíl mezi ztrátou zraku a náhlou ztrátou zraku? Kdo se považuje za osobu zrakově postiženou? „Za osobu se zrakovým postižením se považuje ten jedinec, který i po optimální korekci (medikamentózní, chirurgické či brýlové) má v běžném životě problémy se získáváním a zpracováváním informací zrakovou cestou (např. čtení černotisku, zraková orientace v prostoru atd.)“ (Slowík, Speciální pedagogika, s. 59).

Susan Houde vytyčuje problém ztráty zraku jako „běžný problém, který má zásadní dopad na sociální, psychologické a fyzické fungování starších osob a jejich rodin“ (Houde, Vision Loss in Older Adults, s. 1)

„Náhlá ztráta zraku je častým důvodem pro konzultaci s pacienty různého věku s různými formami projevů. Někteří pacienti jej mohou označit za černo – šedou kouřovou clonu, která postupně klesá, anebo jako formu skvrny, oparu či oslabení zraku. Může trvat několik minut, ale může trvat až hodinu. Ischemie je mechanismus nejčastějších akutních dysfunkcí zraku a může ovlivnit každý prvek zrakového systému“ (John, Manual de Urgencias Oftalmologicas, s. 381).

Náhlá ztrátou zraku

Období po náhlé ztrátě zraku lze velmi často charakterizovat jako krizi. U každého člověka se projevy i čas trvání reakce, která se v psychologii přirovnává k truchlení nad ztrátou osoby blízké, u každého jedince liší v závislosti na osobnostních rysech.


[…]


Závěr

Cílem práce byla analýza a interpretace dotazníků zjišťující resilientní zdroje a demonstrace použití těchto škál a jim podobných. Pracoval jsem se dvěma studii, na kterých jsem demonstroval použití jednoho z dotazníků na resilientní péči a zároveň přinesl zajímavé poznání a srovnání toho, jak se které skupiny lidí se zrakovým postižením efektivně adaptují na jejich stále se měnící bytí ve stále se měnícím světě.

Druhá studie byla zaměřena na důvěru různých skupin lidí se zrakovým postižením k intaktní populaci. Obě tyto studie přinesly zajímavé poznání a jsou v tomto oboru ojedinělé.

První dvě kapitoly teoretické části vycházejí především z české literatury a věnují se důsledkům ztráty zraku z medicínského, psychosociálního a speciálně-pedagogického hlediska. Druhá část je podpořena převážně anglickými prameny, neboť otázka resilience není v české literatuře natolik popsána, natož v oblasti zrakového postižení.

Z celkových výsledků lze vyčíst, že za odolného jedince se zrakovým postižením, který se dokáže přizpůsobit změnám v jeho životě nejlépe, je považován dospělý zaměstnaný vzdělaný muž s kongenitální slepotou, který patří do střední třídy a patří i k jedincům s vyšší důvěřivostí k lidem ve svém okolí. Za člověka, který žije v největší psychické pohodě, je považován dospělý zaměstnaný vzdělaný muž, který je slabozraký, žije ve vyšší třídě, ale je nejméně důvěřivý k lidem ve svém okolí.

Pro speciálně pedagogickou teorii a praxi bych doporučil realizovat hlubší výzkum s reprezentativním prvkem. Potvrzení, vyvrácení či jiná zjištění plynoucí z výzkumu by mohla více napomoci speciálním pedagogům, lékařům a jiným odborným pracovníkům spolupracujícím s lidmi se zrakovým postižením, najít vhodná řešení volby pracovních postupů a komunikačních stylů při práci s lidmi se zrakovým postižením.

Tato práce odhalila nedostatečné prozkoumání této oblasti především v české literatuře a nedostatek provedených studií s lidmi se zrakovým postižením napříč speciální pedagogikou, může tedy sloužit jako inspirace lidem, kteří by se dále chtěli věnovat resilientním zdrojům a provést další šetření na scéně české speciální pedagogiky.

Seznam použitých online informačních zdrojů

ASLAM, N. Resilience and psychological well-being among congenitally blind, late blind and sighted individuals. *Journal of Educational Research and Studies* [Online] 2013, *Vol. 1 (1): February*, 1-7.

https://www.researchgate.net/publication/235779674_Resilience_and_psychological_well-being_among_congenitallyblind_late_blind_and_sighted_individuals (accessed March 06, 2018).

Cuyahogacounty.cz [online]. The Ego Resilience Scale. © 1996 [03.02.2018] Dostupné z: http://ja.cuyahogacounty.us/pdf_ja/en-us/defendingchildhood/drcharlesfigley-scoring-scalesheets.pdf

How To Measure Resilience: 8 Scales For Youth & Adults at Work (+ PDF). 2017 [online] © 2018 Positive Psychology Program – Your One-Stop PP Resource! [cit. 06.03.2018]. Dostupné z: <https://positivepsychologyprogram.com/3-resilience-scales/>

OLADIPO, S. E.; IDEMUNIA, E. S. Reliability and Validity Testing of Wagnild and Young's Resilience Scale in a Sample of Nigerian Youth. *J Psychology*, [Online] 2015, 6, 57-65. [http://krepublishers.com/02-Journals/JP/JP-06-0-000-15-Web/JP-06-1-000-15-Abst-PDF/JP-06-1-057-15-137-Oladipo-S-E/JP-06-1-057-15-137-Oladipo-S-E-Tx \[7\].pdf](http://krepublishers.com/02-Journals/JP/JP-06-0-000-15-Web/JP-06-1-000-15-Abst-PDF/JP-06-1-057-15-137-Oladipo-S-E/JP-06-1-057-15-137-Oladipo-S-E-Tx [7].pdf) (accessed Feb 03, 2018).

Oleszkiewicz, A.; Pisanski, K.; Sorokowska, A. Does blindness influence trust? A comparative study on social trust among blind and sighted adults. *Personality and Individual Differences* [Online] 2017, 111, 238-241. https://www.researchgate.net/profile/Anna_Oleszkiewicz/publication/313798359_Does_blindness_influence_trust_A_comparative_study_on_social_trust_among_blind_and_sighted_adults/links/59e63a500f7e9b13aca3bebe/Does-blindness-influence-trust-A-comparative-study-on-social-trust-among-blind-and-sighted-adults.pdf (accessed March 26, 2018).

Resilience (BRS), 2018 [online]. © 2018 [cit. 06.03.2018]. Dostupné z: <https://www.psytoolkit.org/survey-library/resilience-brs.html>

SALISU, I.; Hashim, N. A Critical Review of Scales Used in Resilience Research. *IOSR Journal of Business and Management* [Online] 2017, Volume 19, Issue 4. Ver. III, 23-33. <http://www.iosrjournals.org/iosr-jbm/papers/Vol19-issue4/Version-3/D1904032333.pdf> (accessed March 05, 2018).

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých [online]. © 2002 [cit. 07.11.2017].

Dostupné z: <http://archiv.sons.cz/klasifikace.php>

World Health Organization [online]. © 2007 [cit. 25.06.2017]. Dostupné z:

http://www.who.int/blindness/Vision2020_report.pdf
