HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Karel Pavlík

Název bakalářské práce

Akceptace zrakového postižení v produktivním věku s důrazem na resilientní zdroje

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- --------------------------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce řeší vysoce aktuální problematiku, kterou je akceptace zrakového postižení a možné využití resilientních zdrojů jedince. Autor na základě širokého spektra odborné literatury sestavil teoretickou část textu. Využívá zaharniční a aktuální odborné zdroje. Čtvrtá kapitola sleduje realizované výzkumy, které zjišťují resilienci. Autor bakalářské práce popisuje průběh dvou výzkumů. Výsledky pak komparuje. Student pracoval samostatně, tvořivě a se zaujetím. Kritickou připomínku mám v oblasti jité stylistické neobratnosti a gramatickým chybám.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Kterou z Vámi sledovaných škál pro měření resilience byste navrhoval pro další výzkum a proč?

Dne:

10.5.2018

Podpis: